
REGIONE PIEMONTE BU18 03/05/2018 
 

Codice A1808A 
D.D. 3 agosto 2017, n. 2514 
Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte. 
Misura M13 - operazione 13.1.1 (Indennita' compensativa per le zone montane). Reg. (UE) n. 
809/2014, art. 41. Modifica modello di “Relazione di controllo in loco”. 
 
Visti: 
 
- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
- il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
alla condizionalità; 
 
- il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 
rurale e la condizionalità; 
 
- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di PSR 2014-2020 notificata in data 12 ottobre 2015; 
 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 29-2396 del 9 novembre 2015 con la quale, tra l’altro, è 
stato recepito, ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra 
citata, testo riportato nell’allegato A della medesima deliberazione; 
 
la decisione C(2017)1430 del 23 febbraio 2017 che approva la modifica del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Piemonte ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 7456 della 
Commissione; 
 
la deliberazione della Giunta regionale n. 15-4760del 13 marzo 2017 recante prime modifiche al 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte a seguito dell’approvazione 
della Commissione europea con Decisione C(2017)1430 del 23 febbraio 2017; 
 
- in particolare il Titolo III, Capo I, articolo 31 del Reg. (UE) n. 1305/2013, che prevede 
un'indennità a favore degli agricoltori delle zone montane; 
 
- la misura del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte denominata M13 “Indennità a favore delle 
zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”, ed in particolare l'operazione 13.1.1 
“Indennità compensativa”; 
 
- la determinazione dirigenziale n. 1164 del 5 luglio 2016 di approvazione del modello di relazione 
di controllo in loco, redatto ai sensi dell’art. 41 del Reg. (UE) 809/2014 per la Misura 13 - 
operazione 13.1.1 (Indennità compensativa per le zone montane); 



 
- la determinazione dirigenziale n. 115 del 17 gennaio 2017 di modifica del modello di relazione di 
controllo in loco, redatto ai sensi dell’art. 41 del Reg. (UE) 809/2014 per la Misura 13 - operazione 
13.1.1 (Indennità compensativa per le zone montane); 
 
Ritenuto di dover modificare il modello di cui sopra per adeguarlo alle specifiche di AGEA in 
materia di controlli oggettivi sulle parcelle agricole dichiarate nelle domande di sostegno e 
pagamento dell’operazione 13.1.1. 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 
vista la L.R. n. 7/2001; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 

DETERMINA 
 

- di approvare, nell’ambito della misura M13 - operazione 13.1.1 del PSR 2014-2020, le 
modifiche apportate al documento denominato “Relazione di controllo in loco”, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- di riservare la possibilità di riesaminare l’allegato alla presente determinazione qualora, in 

seguito all’applicazione del medesimo, dovesse manifestarsene la necessità. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Franco FERRARESI 


